Not. 3. de eodem L. 1. ff. de jure- 2102. jurando sive voluntario, &c. hæc haberi: maximum remedium expediendarum litia- um in usum venit jurisjurandi religio: quâ vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate Judicis deciduntur con- troversie; ex quo sequitur, parti, quæ juravit si ab adversario rursum sub hoc molestaretur, competere exceptionem litis finita, juramento nimis ejus de- cisorio, à parte delato sive in, sive extra judicium, cuius effectus est, ut adversa- rius statim in limine judicii repellatur. Advertendum tamen, quod hæc exceptio non perimit instantiam (cum eo non obstante Judex ferat sententiam) sed tantum per illud finiri quoad necessitatem probandi, & ferendi sententiam juxta ju- ramentum.

Zzz 2

Not.

Not. 4. in L. 2. ff. eod. dici: *jusjurandum* (nimirum vel à parte, vel à Judice delatum) *speciem transactionis continere*, *majoremque habere auctoritatem*, quām rem *judicatam*; ubi not. quōd non dicat esse transactionem; sed tantū *continere speciem*, vel aliquam convenientiam cum transactione, nimirum in hoc, quōd sicut transactio, sic etiam istud juramentum impedit litis ingressum; ceterum in juramento litis decisorio non requiritur, quōd quālibet pars aliquid acquirat, aliquid cedat, sicut in transactione; &c. his præmissis.

S. I.

Qui possint deferre juramentum voluntarium, decisorum litis?

2103. R Esp. & si communiter dicatur, in omni actione, seu causa, quæ in judicio proponi potest, deferri posse juramentum voluntarium parti à parte; ut colligitur ex c. fin. b. t. ibi: *quamvis juramentum, quod in judicio à parte parti defertur* &c. ubi expressè sermo est de juramento suppletorio, seu litis decisivo; & L. generaliter. 12. C. de rebus credit. junct. glos. V. vel referatur: Sunt tamen personæ aliquæ, quibus id non conceditur. Primò enim *Pupillus* in suum præjudicium *jusjurandum* sine Tutoris auctoritate parti deferre non potest, per L. 32. ff. b. t. ibi: *jurisjurandi gratiam facere non potest*; 2. nec prodigus, aut is, qui sub cura aliorum est, per L. 35. §. 1. ff. b. t. 3. Minor habens curatorem, sine ipsius auctoritate; cùm delatio juramenti suppletorii importet quandam pactionem, seu contractum alienationis; quod Curatorem habenti non conceditur, L. 3. C. de in integrum restitut. Unde licet L. 9. §. quartum, ff. b. t. videatur dici, posse parti juramentum deferri à Minore, non tamen exprimitur, quōd habuerit Tutorrem in eo casu (nam, si curet, omnino potest,) nec etiam, quōd egerit auctoritate Tutoris, si quem habuit. Illud porrò universum not. quōd, qui *jusjurandum*

desert, prior de calunnia debeat jure; deinde sic ei jurabitur; & hoc *jusjurandum* de calunnia neque Patrono, neque Parentibus remitti, L. *jusjurandum* 34. §. 4. ff. b. t.

Quæstio præterea est, an parti *juramentum litis decisivum* possit deferre Tutor, vel Curator? 2. an Procurator? 3. an servus? 4. an filius familiæ? 5. an Vasallus irrequisito Domino? 6. an Empycteta? 7. an delato ab his juramento detur actio de peculio? Ad 1. Resp. quōd sic; ex L. 17. §. 2. ff. b. t. si Tutor, qui tutelam gerit, aut curator furiosi, prodigive *jusjurandum* detulerit, ratum id baberi debet; nam & alienare res & solvi eis potest: & agendo rem in judicium deducunt; sed hoc intellige solūm deficientibus omnibus aliis probationibus, ut dicitur L. 35. ff. eod. Ad 2. Resp. posse, si habeat mandatum speciale; 2. si datus sit in rem suam; 3. si habeat administrationem omnium bonorum, vel datus sit cum libera, per L. 51. §. 3. ff. eod. ibi: *Procurator quoq[ue], quod detulit, ratum babendum est*, scilicet si aut universorum bonorum administrationem sustinet, aut si id ipsum nominatum mandatum sit; aut si in rem suam Procurator sit; modò prudenter judicare possit, id fore gratum, ac utile domino; non autem datus cum mandato generali ad litem; cùm in dicta lege sit prætermisus; & præsumitur solūm datus ad petendum; non autem ad aliud, v. g. transigendum, deferendum.

Ad 3. & 4. Resp. si careant administratione bonorum, non posse; per L. 7. C. b. t. ibi: *nec filius, nec quisquam alius, nec litigando, nec pacificando, sed neg[are] jusjurandum citra voluntatem domine, ei deferendo, prejudicium ei facere potest*. Dixi, si careant administratione propter L. 2. ff. eod. ibi: *servus quod detulit, vel juravit, servetur, si peculii administracionem habuit*; ubi tamen textus intelligitur de administratione rei *pecularis*. Ad 5. Resp. posse, si non agatur de alienatione rei *feudalis*; nam extra hunc casum sicut possunt alia (*compromittere, transferre*,

gere, &c.) ita poterunt & illa. Ad 6. Resp. quod sic, sed non aliter, quam possit alienare. Ad 7. Resp. si sermo sit de juramento à servo, vel filiofamilias delato parti, & hæc juravit dari actionem contra dominum de peculio; contra Patrem autem non tantum de peculio, sed etiam, si in re alia; discrimen hoc inter servum, & filiumfamilias exponitur L. 3. §. 5. & 9. ff. de peculio.

§. 2.

Quibus deferri possit juramentum litis decisorum?

2106. Questio procedit de juramento voluntario? Resp. regulam generalem tradi L. 26. ff. b. t. ibi: *qui jurasse dicitur, nihil refert, cuius sexus, etatisve sit; omni enim modo custodiri debet jusjurandum adversus eum, qui contentus eo, cum deferret, fuit: quamvis pupillus non videatur perjicare, quia sciens fallere non videtur.*